
 
 

OSNOVNA ŠKOLA ŽNJAN- PAZDIGRAD 
 

​  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P R A V I L N I K 
 

O PROMICANJU ŠTETNOSTI UPORABE 
DUHANSKIH PROIZVODA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Listopad, 2017. 



Na temelju članka 118. stavka 2. podstavka 3. Zakona o odgoju i obrazovanju u 
osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08., 86/09., 92/10., 105/10., 
90/11., 5/12., 16/12., 86/12., 126/12., 94/13., 152/14. i 07/17.), Osnovne škole Žnjan- 
Pazdigrad (u daljem tekstu: Škola), a u svezi s člankom 35. stavka 1. Zakona o 
ograničavanju uporabe duhanskih proizvoda („Narodne novine“ broj 125/08., 55/09., 
119/09., 94/13. i 44/17.), Školski odbor Osnovne škole Žnjan- Pazdigrad je na 
sjednici održanoj dana 27. listopada 2017. godine donio: 
 
 
 

P R A V I L N I K 
 

O PROMICANJU ŠTETNOSTI UPORABE 
DUHANSKIH PROIZVODA 

 
 
 
 
 
 
 

I.​ OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 
Ovim Pravilnikom se, radi zaštite zdravlja, utvrđuju mjere za ograničavanje uporabe 
duhanskih proizvoda, promiču spoznaje o štetnosti uporabe duhanskih proizvoda, 
utvrđuju preventivne mjere protiv pušenja te nadzor nad provedbom ovog Pravilnika. 
 
 

Članak 2. 
 

Pod pojmom 'duhanski proizvodi' se smatraju proizvodi što sadrže duhan koji može 
biti genetski modificiran ili ne, a služe pušenju, šmrkanju, sisanju ili žvakanju. 

 
 
 

Članak 3. 
 
Pod pojmom pušenja duhanskih proizvoda se podrazumijeva uporaba duhanskih 
proizvoda, bez obzira je li dim nastao izgaranjem duhana, udisanjem ili ne, a čija je 
posljedica dokazano oštećenje zdravlja pušača i svih nepušača koji su izloženi 
duhanskom dimu. 
 
Pod pušenjem se duhanskih proizvoda smatra i uporaba ostalih proizvoda („biljnih 
pušilica“) na način da se udiše dim nastao njihovim izgaranjem. 
 
 

Članak 4. 
 
Kao posljedica pušenja, koje štetno djeluje na zdravlje, znanstveno su dokazane 
pojave različitih bolesti i oštećenja zdravlja. Pušenje pogoduje razvoju niza bolesti te 



skraćuje život pušača, ali i štetno utječe na nepušače koji borave u zatvorenom 
prostoru u kojem se puši. 
 
 
 
 
II.​ MJERE ZA OGRANIČAVANJE UPORABE DUHANSKIH PROIZVODA 
 
 
 
 

Članak 5. 
Zabranjeno je pušenje u svim zatvorenim prostorijama Škole. 
Zakonom se zabranjuje pušenje duhanskih i srodnih proizvoda, biljnih proizvoda i 
uporaba elektroničkih cigareta s nikotinskim punjenjem ili bez nikotinskog punjenja i 
vodenih lula u svim zatvorenim javnim prostorima. Zatvorenim javnim prostorom 
smatra se prostor koji ima krov i potpuno zatvoreno više od polovice površine 
pripadajućih stijena, kao i terase koje su ograđene staklenim stijenama ili nekim 
drugim materijalom. Također, zatvorenim javnim prostorom smatra se prostor koji ima 
krov i u kojem je moguće zatvoriti više od polovice pripadajućih stijena, kada su te 
stijene zatvorene. Pušenje je zabranjeno i u prostorima koji se po ovom Zakonu ne 
smatraju zatvorenim javnim prostorom, a funkcionalni su dio prostora u kojima se 
obavlja djelatnost odgoja i/ili obrazovanja. Zabranjuje se pušenje na prostoru koji je 
udaljen manje od 20 metara od ulaza u zgradu obrazovne ustanove. Prostori za 
pušenje nisu dopušteni u prostorima u kojima se obavlja djelatnost odgoja i 
obrazovanja. 

 

Članak 6. 
 
Zabranjeno je pušenje i na svim otvorenim prostorima Škole koji su funkcionalni dio 
prostora Škole. 
 

Članak 7 . 
 
Pojmom 'zatvorena prostorija Škole' se smatraju: zbornica, učionice, hodnici, 
sanitarni prostori, predvorje Škole, soba ravnatelja, cjelokupni prostor uprave Škole, 
knjižnica, sportska dvorana te pripadajući prostori kao svlačionice i hodnici, prostorije 
za odlaganje sredstava za čišćenje, svi ostali prostori koji se nalaze unutar zidova 
cjelokupne školske zgrade, kao i svi prostori Škole koji imaju krov te ostali prostori 
Škole koji imaju krov te potpuno zatvoreno više od polovice površine pripadajućih 
stijena. 
 
 

Članak 8. 
 
Oznake o zabrani pušenja moraju biti istaknute na vidljivim mjestima svakoga 
pojedinog prostora Škole navedenog u člancima 5., 6. i 7. ovog Pravilnika, a zabrane 
pušenja dužne su se pridržavati sve osobe iz članak 12. ovog Pravilnika. 



 
III.​ PREVENTIVNE MJERE PROTIV PUŠENJA 
 
 

Članak 9. 
 
Pod preventivnim mjerama protiv pušenja podrazumijevaju se sustavne i 
kontinuirane aktivnosti povezane s promicanjem spoznaja o štetnim posljedicama 
pušenja radi poboljšanja kvalitete života i očuvanju zdravlja. 
 

Članak 10. 
 
Škola je, kao ustanova koja obavlja djelatnost odgoja i obrazovanja, obvezna 
promicati spoznaje o štetnosti uporabe duhanskih proizvoda za zdravlje u svim 
razrednim odjelima i odgojno-obrazovnim skupinama te u svim aktivnostima 
redovitog obrazovanja.  
 

Članak 11. 
 
Škola će promicanje spoznaja o štetnosti duhanskih proizvoda obavljati prema 
programu promicanja spoznaje o štetnosti uporabe duhanskih proizvoda za zdravlje 
koji donosi ministar znanosti, obrazovanja i sporta, uz suglasnost ministra nadležnog 
za zdravstvo. 
 
 

Članak 12. 
 
Odredbi ovog Pravilnika o apsolutnoj zabrani pušenja u unutarnjem i vanjskom 
prostoru Škole koji je funkcionalni dio prostora Škole, obvezni su se pridržavati svi 
radnici Škole, učenici, roditelji, kao i svi posjetitelji Škole. 
 
 
 
 
 
 
IV. NADZOR 

 
Članak 13. 

Ravnatelj Škole je odgovorna osoba za provedbu apsolutne zabrane pušenja u Školi 
kao ustanovi za odgoj i obrazovanje sukladno odredbama ovoga Pravilnika. 
 

Članak 14. 
Nadzor nad provedbom zabrane pušenja u Školi obavljaju prosvjetni inspektori , 
sanitarni inspektori, zdravstveni inspektori , inspektori rada i  gospodarski inspektori 
Državnog inspektorata. 
 

Članak 15. 
Novčanom kaznom od 30.000,00- 150.000,00 kuna kaznit će se za prekšaj Škola 
kao pravna osoba: 
-​ za nepridržavanje odredbi o apsolutnoj zabrani pušenja u Školi sukladno 

člancima 5., 6.,7. i 12. ovoga pravilnika  
 



Novčanom kaznom od 5.000,00- 15.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj iz stavka 
1. ovog članka i ravnatelj Škole kao odgovorna osoba u Školi. 
 

Članak 16. 
Novčanom kaznom  u iznosu od 1.000,00 kuna inspektor iz članka 14. ovoga 
Pravilnika kazniti će  na mjestu izvršenja za prekršaj osobu: 
-​ - koja je zatečena da puši u prostorima Škole sukladno člancima 5.,6.,  7. i 12. 

ovoga pravilnika.  
  
 
V. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 17. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osam dana od dana donošenja i objavljuje se na 
oglasnoj ploči Škole. 
 
 
 
 
Klasa: 003-05/17-01/6 
Urbr: 2181/01-260-17-1 
Split: 27.10.2017. 
 
 
 
                                                                       Predsjednik Školskog odbora: 
                                                                        Krešimir Čaljkušić 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                        v.d.  RAVNATELJ: 
                                                                      Mate Omazić, prof. 


